
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI 

INCARICHI PER GLI AMBITI TERRITORIALI VACANTI DI PEDIATRIA 

DI FAMIGLIA (PDF) – ANNO 2024      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che l’ASST ha rilevato gli ambiti territoriali vacanti per gli incarichi di pediatria di 

famiglia (PDF), che sono stati pubblicati sul BURL - Serie avvisi e concorsi n. 12 del 

20/03/2024 - Comunicato della Giunta Regionale Direzione Generale Welfare n.  23 del 

14/03/2024 “Pubblicazione incarichi vacanti di assistenza primaria a ciclo di scelta, di 

assistenza primaria ad attività oraria e di pediatria di libera scelta”; 

Precisato che l’art. 32 “Procedure per l’assegnazione di incarichi” dell’Accordo Collettivo 

Nazionale (ACN) per la pediatria di libera scelta del 2022 definisce che, entro 20 giorni dalla 

pubblicazione sul BURL, i pediatri interessati possano presentare domanda per l’assegnazione 

a uno o più incarichi vacanti; 

Preso atto che le domande, di cui sopra, per l’ASST dovevano pervenire entro il 09/04/2024, 

esclusivamente tramite autenticazione alla piattaforma on-line “Bandi e servizi” di Regione 

Lombardia; 

Preso atto che l’art. 32 “Procedure per l’assegnazione di incarichi” dell’ACN per la pediatria 

di libera scelta del 2022 definisce, tra le altre cose, la tipologia di medici che possono presentare 

domanda e i criteri per la graduazione dei punteggi da attribuire alle domande per la formazione 

della graduatoria; 

Richiamata la graduatoria regionale definitiva, valida per l’anno 2024, relativa ai PDF, 

pubblicata sul BURL del 29/11/2023 – Serie avvisi e concorsi n. 48 – D.d.s. del 21/11/2023 n. 

18424, utile per la verifica dell’effettiva inclusione dei medici che hanno presentato domanda 

presso l’ASST; 



Preso atto che all’ASST sono pervenute un totale di n. 22 domande, tramite la piattaforma 

regionale on-line “Bandi e servizi”, di cui: 

- n.  6 domande per trasferimento di PDF titolari di incarico a tempo indeterminato in Regione 

Lombardia, residenti da almeno due anni nell’ambito territoriale di provenienza 

- n. 1 domanda per trasferimento di PDF titolari di incarico a tempo indeterminato, iscritti da 

almeno quattro anni in un elenco di pediatri di famiglia di altra Regione 

- n. 13 domande di PDF inclusi nella graduatoria di Regione Lombardia valida per l’anno 

2024 

- n. 2 domande da parte di pediatri che abbiano acquisito il diploma di specializzazione in 

pediatria o discipline equipollenti - ai sensi della tabella B del DM 30 gennaio 1998 e s.m.i. 

- successivamente alla data di scadenza della presentazione della domanda di inclusione in 

graduatoria di Regione Lombardia valida per l’anno 2024; 

Preso atto che, per la predisposizione della graduatoria, la SC Cure primarie dell’ASST ha 

seguito le indicazioni dell’ACN e le istruzioni contenute nel Comunicato di Regione 

Lombardia n. 23 del 14/03/2024; 

Preso atto, altresì, della graduatoria per l’assegnazione degli incarichi per gli ambiti territoriali 

vacanti di pediatria di famiglia (allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Precisato che, ai fini dell’assegnazione degli incarichi ai PDF per gli ambiti territoriali vacanti: 

- le/i candidate/i sono convocate/i dall’ASST in seduta plenaria in data 08/05/2024 alle ore 

10.00 presso la Sala Lombardia di ATS Bergamo in Via Gallicciolli n. 4 – 24121 Bergamo, 

a seguito del calendario delle convocazioni, allegato al Comunicato regionale n. 23 del 

14/03/2024 pubblicato sul BURL del 20/03/2024 – Serie avvisi e concorsi n° 12; 

- la pubblicazione sul sito aziendale www.asst-pg23.it “Sezione concorsi” dell’indicazione 

della sede e dell’orario di convocazione sostituisce a tutti gli effetti la comunicazione 

dell’ASST Papa Giovanni XXIII tramite PEC alle/ai singole/i candidate/i; 

- le/i candidate/i dovranno presentarsi alla convocazione munite/i di documento di identità in 

corso di validità; 

- la/il candidata/o, interpellata/o durante la convocazione, deve - a pena di decadenza - 

dichiarare seduta stante l’accettazione o la rinuncia all’incarico per l’ambito territoriale 

vacante; 

- la mancata presentazione alla convocazione costituisce rinuncia all’incarico; 

- la/il candidata/a, oggettivamente impossibilitata/o a presentarsi, può dichiarare mediante 

PEC la propria disponibilità ad accettare l’incarico, indicando l’ordine di priorità tra gli 

incarichi per i quali abbia presentato domanda. In tal caso, gli sarà attribuito il primo incarico 

disponibile tra quelli da lei/lui indicati; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per l’azienda; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è il dott.. Roberto Moretti, Direttore 

della SC Cure primarie; 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la graduatoria per l’assegnazione degli incarichi per gli ambiti territoriali 

http://www.asst-pg23.it/


vacanti di pediatria di famiglia (PDF) (allegato 1) parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. di procedere all’assegnazione degli incarichi per gli ambiti territoriali vacanti di pediatria 

di famiglia durante la convocazione delle/dei candidate/i in seduta plenaria in data 

08/05/2024 alle ore 10.00 presso la Sala Lombardia di ATS Bergamo in Via Gallicciolli n. 

4 – 24121 Bergamo, a seguito del calendario delle convocazioni, allegato al Comunicato 

regionale n. 23 del 14/03/2024 pubblicato sul BURL del 20/03/2024 – Serie avvisi e 

concorsi n. 12; 

3. di confermare che la pubblicazione sul sito aziendale www.asst-pg23.it “Sezione 

Concorsi” con l’indicazione della sede e dell’orario di convocazione sostituisce a tutti gli 

effetti la comunicazione dell’ASST tramite PEC alle/ai singole/i candidate/i; 

4. di confermare che la mancata presentazione delle/dei candidate/i alla convocazione, di cui 

al punto 2) della presente deliberazione, costituirà rinuncia all’incarico per gli ambiti 

territoriali vacanti di pediatria di famiglia per l’ASST; 

5. di accettare le sole dichiarazioni trasmesse dalle/i candidate/i, oggettivamente 

impossibilitate/i a presentarsi alla convocazione del 08/05/2024 alle ore 10.00, tramite PEC 

all’ASST, nelle quali è stata indicata la disponibilità ad accettare l’incarico, secondo 

l’ordine di priorità tra gli incarichi per i quali la/il candidata/o abbia presentato domanda. 

In tal caso, gli sarà attribuito il primo incarico disponibile tra quelli da lei/lui indicati; 

6. di dare mandato alla SC Cure primarie affinché applichi le procedure previste all’art. 31 

“Assegnazione di incarichi e instaurazione del rapporto convenzionale” dell’ACN per la 

pediatria di libera scelta del 2022 e le disposizioni impartite da Regione Lombardia, per 

l’inserimento dei pediatri, aventi diritto, negli elenchi dei PDF convenzionati dell’ASST, 

a copertura degli ambiti territoriali vacanti pubblicati; 

7. di confermare che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo; 

8. di precisare che il responsabile del procedimento è il dott.. Roberto Moretti, direttore della 

SC Cure primarie. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

http://www.asst-pg23.it/


Allegato 1

N° POSTI
VACANTI

B32 2

Pos. Cognome e Nome AMBITI RICHIESTI E
indicazione AFT

1 PERACKIS KATHARINA
anzianità di 
incarico

mesi 184
B32

AFT Bergamo 1
(Unica scelta)

2 OTELLI VALERIA
anzianità di 
incarico

mesi 168
B32

AFT Bergamo 1
(Unica scelta)

3 D'ARIA CHIARA
anzianità di 
incarico

mesi 161
B32

AFT Bergamo 1
(Unica scelta)

4 ONGARO GAIA
anzianità di 
incarico

mesi 57
B32

AFT Bergamo 1
(Unica scelta)

5 PULCINI SARA
anzianità di 
incarico

mesi 45
B32

AFT Bergamo 1
(Unica scelta)

6 D'ADDA ANDREA
anzianità di 
incarico

mesi 45
B32

AFT Bergamo 1
(Unica scelta)

PEDIATRI CHE HANNO PRESENTATO DOMANDA PER TRASFERIMENTO
Ai sensi dell'art. 32, comma 5, lett. a) ACN PLS del 28/04/2022:  
Titolari di incarico a tempo indeterminato in Regione Lombardia, 
iscritti da almeno 2 anni nell'ambito territoriale di provenienza

I trasferimenti all’interno dell'ASST Papa Giovanni XXIII di pediatri appartenenti ad ambiti territoriali diversi, operanti nella 
medesima AFT, purché inseriti negli elenchi da almeno due anni, avranno priorità su altri candidati (Comunicato Regionale n. 23 del 
14/03/2024 - BURL - Serie Avvisi e Concorsi n. 12 del 20/03/2024).
I pediatri che presentano domanda per trasferimento, sono graduati in base all'anzianità complessiva di incarico a tempo 
indeterminato, detratti i periodi di eventuale sospensione dall'incarico (art. 32, comma 6 - ACN PLS 28/04/2022).
In caso di pari posizione in graduatoria, i pediatri sono graduati nell'ordine dell'anzianità di specializzazione, del voto di 
specializzazione e della minore età (art. 32, comma 9 - ACN PLS 28/04/2022).  

ASST Bergamo Est
da AFT Seriate 3

ANZIANITA' INCARICO

ASST Bergamo Ovest
da AFT Treviglio 8

ASST Bergamo Est
da AFT Seriate 3

GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI 
PER GLI AMBITI TERRITORIALI VACCANTI 

DI PEDIATRIA DI FAMIGLIA (PDF)

ANNO 2024

Bergamo, Ponteranica, Sorisole, Torre Boldone, Gorle, Orio al Serio

AMBITI TERRITORIALI VACANTI PUBBLICATI

AZIENDA DI PROVENIENZA / 
AFT DI PROVENIENZA

A

ASST Bergamo Ovest
da AFT Dalmine 7

ASST Franciacorta
da AFT Monte Orfano

ASST Papa Giovanni XXIII

da AFT Valle Brembana 2

1/3



Allegato 1

GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI 
PER GLI AMBITI TERRITORIALI VACCANTI 

DI PEDIATRIA DI FAMIGLIA (PDF)

ANNO 2024

Pos. Cognome e Nome AMBITI RICHIESTI E
indicazione AFT

7 PETRANTONI GIUSEPPE
anzianità di 
incarico

mesi 350
B32

AFT Bergamo 1
(Unica scelta)

Pos. Cognome e Nome
punteggio 

graduatoria 
regionale

Punteggio 
per

Residenza 
nell'ambito

Punteggio 
per

Residenza 
regione

Punteggio 
Totale

Ambiti richiesti
in ordine di priorità

8 BOSISIO MICHELA 33,60 6,00 10,00 49,60 B32

9 BONINI MARITA 31,35 0,00 10,00 41,35 B32

10 CALZEDDA ROBERTA 37,00 0,00 0,00 37,00 B32

11 GENNATI GIADA 24,30 0,00 10,00 34,30 tutti gli ambiti

12 PATELLI GLORIA MARIA 24,25 0,00 10,00 34,25 B32

13

SERLENGA CARMELA
data specializzazione 20/07/2012                                      
data di nascita 30/01/1980
età alla data di specializzazione 32anni 5mesi 
20giorni

10,15 6,00 10,00 26,15 tutti gli ambiti

14

NOCIFORO FEDERICA
data specializzazione 06/04/2013                                      
data di nascita 13/04/1981
età alla data di specializzazione 31anni 11mesi 
24giorni

10,15 6,00 10,00 26,15 tutti gli ambiti

15 NICOSIA SIMONETTA 9,75 6,00 10,00 25,75 tutti gli ambiti

16 FOMASI MARTINA 22,60 0,00 0,00 22,60 B32

17 PEPE GIORGIA 19,40 0,00 0,00 19,40 tutti gli ambiti

18 CIARMOLI ELENA 9,25 0,00 10,00 19,25 tutti gli ambiti

19 SANA LOREDANA 6,90 0,00 10,00 16,90 tutti gli ambiti

20 COLASANTO LUCIA 4,00 0,00 10,00 14,00 B32

PEDIATRI CHE HANNO PRESENTATO DOMANDA PER TRASFERIMENTO
ai sensi dell'art. 32, comma 5, lett b) ACN PLS del 28/04/2022: 

Titolari di incarico a tempo indeterminato, 
iscritti da almeno 4 anni in un elenco di Pediatri di Libera Scelta di altra Regione

PEDIATRI inclusi nella graduatoria regionale per l'anno in corso, 
valida al momento della pubblicazione degli ambiti territoriali carenti.

Ai sensi dell'art. 32, comma 5, lett c) - ACN PLS del 28/04/2022

I pediatri che presentano domanda per trasferimento, sono graduati in base all'anzianità complessiva di incarico a tempo 
indeterminato, detratti i periodi di eventuale sospensione dell'incarico (art. 32, comma 6 - ACN PLS 28/04/2022).
In caso di pari posizione in graduatoria, i pediatri sono graduati nell'ordine della anzianità di specializzazione, del voto di 
specializzazione e della minore età (art. 32, comma 9 - ACN PLS 28/04/2022).  

ASP Caltanissetta

ANZIANITA' INCARICO
AZIENDA DI PROVENIENZA / 

AFT DI PROVENIENZA

C

B

I pediatri inclusi in graduatoria regionale sono graduati nell'ordine dei seguenti criteri (art. 32, comma 7 - ACN PLS 28/04/2022): 
a) punteggio riportato nella graduatoria regionale;
b) punti 6 a coloro che nell'ambito territoriale dichiarato carente, per il quale concorrono, abbiano la residenza fin da due anni 
antecedenti la scadenza del termine per la presentazione della domanda di inclusione nella graduatoria regionale;
c) punti 10 ai pediatri residenti nell'ambito della Regione da almeno due anni antecedenti la data di scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di inclusione nella graduatoria regionale.
In caso di pari posizione in graduatoria, i pediatri sono graduati nell'ordine della anzianità di specializzazione, del voto di 
specializzazione e della minore età (art. 32, comma 9 - ACN PLS 28/04/2022)

2/3



Allegato 1

GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI 
PER GLI AMBITI TERRITORIALI VACCANTI 

DI PEDIATRIA DI FAMIGLIA (PDF)

ANNO 2024

D

Pos. Cognome e Nome RESIDENZA
MINORE 

ETA'
(data nascita)

AMBITO 
RICHIESTO

21
FRIGENI MARTA
35anni 10mesi 30giorni 
età alla data di specializzazione

nell' azienda 17/03/1988 B32

22
MESSINA GIULIA
31anni 8mesi 24giorni 
età alla data di specializzazione

in Regione  
Lombardia 13/02/1992 tutti gli ambiti

E DOMANDE ESCLUSE

Nessuna domanda è stata esclusa dalla graduatoria

IL DIRETTORE DELLA SC CURE PRIMARIE
f.to dr. Roberto Moretti

Responsabile del Procedimento: dr. Roberto Moretti

06/11/2023

DATA
DI 

SPECIALIZZAZIONE

16/02/2024

I pediatri - di cui all'art. 32, comma 5, lettera d) ACN PLS 28/04/22 - sono graduati nell'ordine dell'anzianità di specializzazione, del 
voto di specializzazione e della minore età, con priorità di interpello per i residenti nell'ambito vacante, in ATS Bergamo, in seguito in 
Regione e da ultimo fuori Regione (art. 32, comma 11 lettera d) ACN PLS del 28/04/2022).  

PEDIATRI che hanno acquisito il Diploma di Specializzazione in Pediatria 
o Discipline Equipollenti  -ai sensi della tabella B del D.M. 30/01/1998 e s.m.i.- successivamente 

alla data di scadenza della presentazione della domanda 
di inclusione in graduatoria regionale. 

ai sensi dell'art. 32, comma 5, lettera d) - ACN PLS del 28/04/2022

3/3



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  636/2024) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI PER GLI 

AMBITI TERRITORIALI VACANTI DI PEDIATRIA DI FAMIGLIA (PDF) – ANNO 2024      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 26/04/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Moretti Roberto 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.636/2024
ad oggetto:
APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI PER GLI AMBITI 
TERRITORIALI VACANTI DI PEDIATRIA DI FAMIGLIA (PDF) – ANNO 2024     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-05-02T14:20:04+0000




